vel capti non fuerint. Qui quidam Bozorad post suam fugam et suorum profligacionem in quamdam arcem suam, quæ in regno illo et arte et natura municior erat, ingressus, sentiens quod capitanei mei ipsum vehementer insequerentur, nil arci illi fidens, relicto in ipsa præsidio, clanculum ab ea aufugit et Thurciam intravit; meus vero exercitus, qui circiter sexaginta milium hominum erat, absque ulla cunctacione arcem ipsam obsidione cinxit et paucis admodum diebus eam obtinuit, sicque, profligato Bozorad, regnum illud, ex quo ad Moldaviam securus Thurcis ingressus patebat, iam ad manus meas devenit, et Dragula, capitaneus meus, vir inprimis Thurcis infestissimus et admodum bellicosus, de mea voluntate et dispositione per incolas regni illius transalpini in Vayvodam solita solemnitate est assumptus. Alius vero exercitus meus adversus castrum Smedrew, tam in terra, quam aqua missus, castrum ipsum aliquantisper preteriit et in capite fluminis Moravitza, ubi scilicet ipsum flumen Danubium ingreditur, in utraque ripa castellis et ponte erectis, castrum ipsum Smedrew ita perstrinxit, ut Thurci adeo territi sint, quod civitatem, quæ ipsi castro iuncta et vallo, fossis sepibusque admodum munita erat, obsidionis metu, pro tuciori ipsorum conservacione, combusserint. Avizant autem capitanei mei quod duo Bassæ, scilicet Natulix et Romanix, cum sexaginta milibus hominum eos invadere intendunt...

Anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo sexto, regnorum autem meorum anno, Hungariæ, etc., decimo nono, Bohemiæ vero octavo. Eiusdem Vestræ Sanctitatis devotus filius

*Mathias, Dei gracia rex
Hungariæ, Bohemiæ, etc.*

Ad mandatum domini regis.

(Archivium Venetiarum, *Bolle ed atti della Curia romana*; Esarcu, l. c., pp. 79—81, n-o XIV.)

XXXIII.

7 ianuarii 1477.

...Et, per confirmar questa, mostrò [Callimacs] una chopia de una lettera che par che'l Turcho scrivj al rè de Polonia, che fà mentione de ambadorj mandati dal dicto rè al Turcho et chel Turcho manderà a luj. Mostrò anche una lettera de Stephano Voivoda, per la qual Stephano confessa et permette esser suo homo et vassalo, jnferando che dicto Stephano sia per esser cum luj in ogni impresa, sì contra el Turcho, come contra el rè de Hungaria. La cauxa veramente di suo ambadori mandati al Turcho disse esser per liberar Stephano, et de tal liberatione molto se ne dà laude; pur manifestamente se vede et comprende non haria manchato practica dal rè al Turcho...

(*Sen. Secreta*, l. c., fol. 120 Vo.)

XXXIV.

7 ianuarii 1477.

[Senatus vult habere a Callimacho responsionem certiolem de Tartaris.]

Sed, sicut per Ioannem Baptistam, secretarium nostrum, copiosius et distinctius Regie Sublimitati fecimus declarari, opinio nostra, propositio et tentamentum nostrum fuit et est ut gentes ille transmissae Tanaj et deinde Borisene (*sic*), prope Pontum, per oram semper maritimam rippis Histri copias admoverent et cum favore et auxilio Illu. Stephani Vayvode, quem ad id promptum fore sui oratores nobis affirmaverant, trajicerent in Bulgaria, ut, nullo amplius relicto obice aquarum sive montium et angustiarum, posset in ipsis visceribus offendere inimicum; per quam optatissimam occasionem potuissent christiani principes concurrere undique ad extinctionem communis pestis et incendij et ad liberationem tante unicuique independentis calamitatis, et, quando per ceteras conditiones illius gentis huiusmodi via et expeditio sortiri effectum posset, iudicaremus illam optimam et salutarem et citra periculum Regie Sublimitatis et ceterorum principum christianorum. Confirmatur etiam nostris huiusmodi vetus cogitatio et opinio descensus et itineris suprascripti novis litteris, quas ab nostro secretario ex Moldavia accepimus, scribente Tartaros confinijs Vayvode Stephani adhesisse, quos idem Vayvoda amicos reputat, et de suo descensu et ad eum appropinquatione plurimum letari videtur sperareque et expectare ab eis magnum contra Turcum auxilium. Sed, quando etiam res ad effectum et actionem deduci non posset, ab allegatas ab ipso oratore conditiones et difficultates, existimamus practicam ipsam non posse nisi prodesse rebus christianis vel ipsa sola fama et reputatione, que in rebus magnis, ut non mediocri momenti, plurimum semper existimata fuit et principibus et dominis rerum culta et studiose conservata et mille artibus et modis augeri quesita(1).

De sic 170. Non sinceri 0. De non 0.

(*Sen. Secreta, l. c.*, fol. 120 Vo — 121.)

XXXV.

Die VIJ Ianuarij [1477].

Ser Iacobo de Medio, oratori nostro in Curia.

Sapientes Consilij
Sapientes Terre Firme.

Scriptis litteris presentibus allegatis, primas accepimus litteras ves-

(1) 7 ianuarii scribitur ambaxiatori ad Pontificem quod treuga Hungariae necessaria est (*ibid.*, fol. 122).

tras diei XXVIj mensis elapsi, copiosam mentionem agentes de utroque negotio, christiano scilicet, et cardinalis Foscari declarandi. Et, quamvis per alligatas satis sufficienter vobis dixerimus nostram opinionem et sententiam in materia christiana et de cardinali non perturbate loqui non potuerimus, per istas nihilominus diffusius vobis respondebimus, et presertim circa rem christianam, de qua ab oratore nostro in Hungaria nihil aliud habemus nisi confirmationem expulsionis Basachab ex Valachia Maiori, quam rem distinctius etiam intelligetis per inclusum exemplum litterarum Emanuelis Gerardi, secretarij nostri, quem in Moldavia apud Vaivodam Stefanum tenemus. Estote igitur cum Summo Pontifice, cuius expectationem de suo legato et de nostro iudicio nobis declarastis, et, communicatis exemplis omnibus litterarum predictarum, subiungite convenire nos mirifice in omni parte et cogitacione cum Sua Beatitudine, ut veritas rei penitus intelligenda sit, illucque convertende et erogande pecunie ubi maior incumbat necessitas et maior speretur rebus christianis proventura utilitas. Hec fuit prima Beatitudinis predictae et nostra intentio et facta tandem conclusio inter omnes contribuere contentos, neque potuisset Sanctitas predicta oratoribus Hungariae verius aut accomodatius respondere, quoniam inter paucos dies videri sine hesitatione poterit exitus impresie partium inferiorum, videbitur etiam clarius successus Valachiae et motus Turchi, qui ad oppositum utriusque expeditionis procul dubio movebitur, ut poterit per Sanctitatem predictam fieri illa deliberatio que vobis necessarior et convenientior sit, sed, sicut per alteras vobis tetigimus, et istic etiam optime intelligi et existimarj pro sua importantia volumus.

[Pro treugis cum Polonia et Bohemia et pace cum Imperatore, Ambobus regibus fient preces ut se ad prelium dirigatur.]

...Hoc idem faciat cum Stefano Vaivoda et altero Vayvoda, Ladislao Dracula, Valachiam Transalpinam nuper adepti, ut non solum Serenissimus Hungariae, sed etiam Maiestas regis Poloniae et ambo Vayvode ad bellum et exterminium inimici robustissime conveniant et concurrant...

De sic 145. De non 7. Non sinceri 0.

(*Ibid.*, fol. 122 Vo-123.)

XXXVI.

MCCCCLXXVI, die X januarij.

Hemanueli Gerardo, secretario nostro in Moldavia. Litteris oratoris nostri ex Hungaria, et subinde tuis, intelleximus felicissimos successus rerum Valachiae, expulsionem scilicet Bazarab et adeptionem regni et provinciae fac-

tam per Illv. dominum Ladislaum Draculiam; quo nuntio nullum letiorem jocundioyemque accipere potuissemus, quum ad salutem rerum christianarum maiorem jnmodum accomodatam huiusmodi victoriam et adeptionem existimamus. Laudamus curam, studium et diligentiam tuam, et volumus tibi que imperamus ut cum Illu. domino Vayvoda Stefano gratuleris nomine nostro cum illis melioribus et amplioribus verbis que tibi videantur ad materiam convenientia. Hoc jdem facias cum Magnifico Ladislao Dragulia et Magnifico Stephano Bator et aliis capitaneis et dominis participibus huius glorie, cum quibus contingerit te commode reperiri, servato decoro cum unoquoque et habita ratione dignitatis, gradus, conditionum et meritorum uniuscuiusque, cum honorifica semper mentione Regiæ Maestatis Hungarię; horteri subinde, persuadeas et jnflames ad prosecutionem victorię, que illis non potest non esse paratissima et certissima, si bonam inter se concordiam, benivolentiam et intelligentiam servaverint; ad quam rem tu omni tuo studio, cura et solitudine invigila et jncumbe. Memoraque et promitte eis non defuturum divinum et humanum etiam auxilium: Deus enim omnipotens, qui primo conflictu cum Bassa Romanie tam gloriosam victoriam dedit Illv. Stefano, et ab tanto impetu et furore anno presenti Excellentiam eius liberavit et conservavit, nunc vero Illv. Ladislaum in veterem suam restituit dominationem, cum tanta ipsorum omnium gloria et triumpho, non est deserturus milites et athletas suos, sed conservaturus potius et aucturus omnes felicitates, et hostem tandem acerrimum et invisum conculcaturus et penitus extincturus. Christiani autem roges et principes, tantam in ducibus et bellatoribus illis virtutem et constantiam videntes, concurrent omnibus viribus in eorum auxilium et in communis pestis et incendiij extinctionem. Tu partes istas explica et exagera quantum copiosa materia per se decet et patitur.

Illv. autem Stefano seorsum declara nos curam jampridem suscepisse commodorum, honoris et rerum omnium suarum, et cum Pontifice Maximo esse operatos et obtinuisse ut crutiata in illis partibus pro suo favore publicetur et iobileum concedatur; super quibus rebus bulle jam ordinate erant, que sollicitantur per nostrum oratorem in Curia agentem, et mittentur e vestigio ad Excellentiam Suam. Querimus etiam et assidue queritabimus ut de pecunijs deliberate contributionis Beatitudo antedicta Excellentie Sue subveniat, sicque Sanctitatem ipsam facturam non dubitamus. Esto igitur bono et constanti corde, et magnanimum servet propositum et voluntatem contra jnimum, quoniam in dies magis status et gloria amplificabitur sua. Et nos, pro nostra virili, rebus favebimus Excellentie Sue studiosissime et indefesse. Tu huiusmodi partes amplificato optimis verbis, et assidue scribito quecumque de novo emergerint. Sed, quum, semper manendo Zuzavie vel in proximis locis, male poteris ea facere que necessaria sunt, et negotia illa ex auditu

dumtaxat intelligere, qui est visu incertior, propterea confer te ad illa loca ubi assidue cum eodem Illu. Stefano esse possis, sicut per tuam commissionem et per alias nostras litteras tibi iniunximus et replicavimus.

Rem illam Tartarorum non perfecte intelleximus, sed presertim quenam illa potentia sit, magni scilicet Imperatoris, an illius qui circa Caffam imperare consuevit, et quomodo se intelligit cum Stefano Vayvoda, cui anno superiori sunt adversati; et propterea rem illam tu penitus cognoscere procurato, et distinctiorem nobis dato noticiam, declaratoque, ultra dispositionem, eorum numerum etiam et cetera quasque conditiones suas, ut quid in re illa sperandum sit, intelligere valeamus.

Remisimus oratori nostro in Hungaria ducatos ducentos auri in tuum nomen, ut per eundem nostrum oratorem remittantur ad te, pro tuis impensis, cum stricta impositione ut celeriter illos remittat et nullam penitus partem retineat; sicque non dubitamus eundem oratorem facturum esse. Et tu, si forte tardasset, ex aliqua difficultate, procura illos habere.

Datum die XV januarii 1476.

(*Senato Secreta* XLII, fol. 100, No. 101; Esarcu, *l. c.*, pp. 47—50; Hurmuzaki, VIII, pp. 8—9, n-o xv.)

XXXVII.

10 januarii 1477.

[Respondeatur Callimacho. Scribetur ambaxiatori ad Tartaros ne Poloniam turbent. Laborabitur pro treugis.] Et similiter respondeatur Emanueli ut suadeat prosecutionem illius jmpresie.

Emanueli autem remittantur ducati 200 pro suis jmpensis, qui accipiantur de omni loco et officio, unde prius et citius haberj poterit.

De sic 149. De non 1. Non sinceri 7.

(*Sen. Secreta*, *l. c.*, fol. 123.)

XXXVIII.

10 januarii 1477.

[Trevisano, misso ad regem Polonie. Promissiones Callimachi.]

Sed ab Emanuele Gerardo nuperime ex Moldavia sumus facti certiores Tartaros confinijs Vayvode Stefanj adhesisse, reputatos amicos et expectatos ab eodem Stefano, sicut per jnelusum exemplum litterarum quas jdem Vayvoda ad Emanuelem scribit inspicias, et nobis etiam incertum est quenam

sit illa gens, magni scilicet Imperatoris, an que circa Caffam demorari solet, sed, quecumque illa sit et quomodocumque succedat practica tua, non videtur nobis ut deserenda illa sit, sed conservanda potius, ad reputationem saltem, quando etiam effectus aliquis sequi non deberet.

[Habeat intelligentiam cum rege.] Et scribito etiam et declarato que gens est illa que confinijs Vayvode Stefani facta est propinqua, qui numerus, qui dominus, que intentio et voluntas eorum, et cetera omnia nobis explicata que digna sint nostra noticia...

[Scripte sunt littere die XV^o.]

(*Ibid.*, fol. 124; Veress, *l. c.*, pp. 29—30, n-o. 26).

XXXIX.

10 ianuarii 1477.

[Ambaxiatori ad regem Hungarie.]

.... Postreme quas a vobis accepimus sunt dierum IIIJ et quinti mensis elapsi, et ab harum mentione incepimus quoniam letiores jocundioresque nobis fuere nuntiatione felicium successuum rerum Valachie, pro quibus cum Regia Maestate nostro nomine etiam atque etiam gratulemini, quod, quanto id feceritis copiosius et affectuosius, tanto gratius nobis erit, quoniam non potest ulla prosperitas rebus Regie Sublimitatis que rebus non accidat christianis et consequenter nostris propriis et publico respectu et particulari nostra cum Regia Celsitudine amicicia et coniunctione hortemini que cum gratulatione Regiam Sublimitatem ad prosequendas victorias, et in illis partibus, ubi tanta ei affulsit felicitas, et in partibus inferioribus, ubi etiam non deseret Deus rem propriam.

[Pro treugis cum Polonis.]

(*Ibid.*, fol. 124 Vo.)

XL.

10 ianuarii 1477.

[Eidem.]

Pro litteris de matrimonio regis.] Ad alteras [«alie erant ee quas cum collega scribitis»] vero quas solus scribitis, et sunt diei VIJ mensis elapsi, respondemus in hunc modum:

Singularem sensisse leticiam ex felicibus rerum Valachie successibus, quoniam mirifice accomodatos illos existimamus rei christiane, sed sunt negotia et jmpresia illa sustinenda et corroboranda atque adeo prosequenda et augenda, in favorem communijs boni et in hostis incomodum, quod plurifariam fieri potest, et non minus augebitur ille favor altera jmpresia et expeditione

Regie Sublimitatis contra Smedrevum et alia loca Turcho supposita, quam virium ad illam partem additamento; [quod queratur].

Remittimus vobis ducatos. CC. auri, quos volumus remittetis Hemanueli Gerardo, secretario nostro in Moldavia, pro suis impensis, cuius indigentiam et necessitatem maximam esse ex litteris suis didicimus. Quapropter omni studio et diligentia omnia procurate ut ad illius manus per viam tutam et celerem superscripta quantitas ducatorum. CC. sine nimia temporis interpositione perveniat, nec de illis partem aliquam pro commodis vestris retineatis, sed integram summam remittite, quoniam vobis, qui proximior estis, facilius de pecunijs providere pro usu nostro poterimus quam Hemanueli predicto, in remotioribus partibus constituto.

[Queretur etiam pax cum Imperatore.]

(*Ibid.*, fol. 125—125 Vo.)

XLI.

16 ianuarii 1477.

.... Convenientissimum et clementissimum est providere ut vir nobilis Ambrosius Contareno, reductus post tam longos, difficiles et periculosos labores in Moschoviam, in patriam redire valeat. (Assignantur ei 700 ducati pro debitis et expensis (1).)

(*Sen. Terra, l. c.*, fol. 148—148 Vo.)

8 februarii 1477.

Assignantur 500 ducati, stipendium Cattarino Zeno, «pro salario et expensis legacionis Ussoni Casani».

(*Ibid.*, fol. 150 Vo.)

11 martii 1477.

Pro «nobili viro Iosaphat Barbaro, qui diu ac multum domo abfuit, serviens nostro dominio orator apud Serenissimum d. Ussonum-Cassanum». Assignantur ei 200 ducati (2).

(*Ibid.*, fol. 150.)

(1) Vide etiam fol. 162 Vo. (26 aprilis).

(2) 1-a februarii, permittitur reditus Iosaphatis Barbari qui fuerat apud Usnum-Cassanum cum Ambrosio Contareno (*ibid.*, fol. 131 Vo); 8-a, scribitur Barbaro ut operetur apud predictum, «inflammata ala inimicia et guerra contra el comun inimico»: bellum cum Turcis securius est pax (*ibid.*, fol. 132).

XLII.

Die XXVIIIJ Januarij [1477].

Ser Jacobo de Medio, oratori nostro in Romana Curia.

Sapientes Consilij.

Sapientes Terre Firme.

Scrpsimus et pridie ad vos et misimus exempla litterarum quas ex Hungaria acceperamus, nuntiantia expugnationem bastitarum, que in partibus inferioribus accidere, necnon ea que relate sunt de successibus rerum Valachie; de quibus omnibus, collatis cum predictis advisamentis illarum partium, Summus Pontifex faciet illud iudicium quod summe sapientie sue visum fuerit(1)....

De sic 164. Non sinceri 6. De non 1.

(Sen. Secreta, l. c., fol. 127 (1).)

XLIII.

[MCCCCLXXVII], die XVIIJ mensis martii.

Sapientes Consilij et Sapientes Terre Firme, excepto ser Francisco Diedo, doctorj.

Ser Jacobo de Medio, oratori nostro in Romana Curia.

Nota est vobis cura et sollicitudo nostra rerum omnium christianarum, sed earum presertim que in utranque partem mali scilicet et boni magnum habent momentum, sicut habere semper existimavimus provinciam Moldavie et statum Illu. Stefani Vayvode et domini illius. Nota est diligentia et opera per nos adhibita ut eidem Vayvode subsidium prestaretur, tam de pecunijs decime quas in Hungariam detulit episcopus reatinus, quam de pecunijs contributionis. Et tandem contentus fuit Summus Pontifex et eidem Vayvode promisit subvenire ei de pecunijs contributionis; idque consensit etiam Regia Maiestas Hungarie, dum in Hungaria esset episcopus reatinus, qui Beatitudini antedictae potest id clarum facere. Nos autem, quantum in nobis fuit, coram, cum oratoribus suprascripti Vayvode, dum apud nos fuere, postea per expositionem Hemanuelis, secretarij nostri, quem una cum predictis oratoribus in Moldaviam misimus, et complures successive ad eum litteras nostras, studiose quesivimus retinere Vayvodam predictum in devotione et spe,

(1) 21 Januarii, ambaxiatori ad Pontificem: novitates ex Hungaria «singularis atque adeo formidolose importantie et momenti»; mandantur paria. Continetur in eis violatio treugarum inter reges et Turcarum motus (*ibid.*, fol. 126). — Eodem die scribitur Antonio Vetturi, in Hungaria, de «in partibus inferioribus formidoloso motu Turci» et de treugis ruptis in Silesia (*ibid.*, fol. 127.)»

ne cum Turcho partitum caperet. Et, quicquid de tempore in tempus de rebus illis accepimus, Summo Pontifici declaravimus. Nuper vero ab eodem Hemanuele accepimus litteras existimatas a nobis quam maxime importantie quum videmus Vayvodam ipsum, non solum spei amplius non credere, sed in desperatione propemodum esse deductum, sicut per inclusum exemplum intelligetis, et volumus vobisque mandamus ut, receptis presentibus, e vestigio sitis cum Summo Pontifice, cui, ostenso supradicto exemplo, memorate operam et studium antehac per nos adhibitum pro firmando et sustinendo suprascripto Vayvoda processisse a consideratione periculi alicuius magni detrimenti et cladis regni Hungarie et ceterarum rerum christianarum, quando Vayvoda ipse coactus esset aut viribus Turci succumbere, aut secum capere conditiones et partitum. Est enim Status illius porta commodissima ad ingressum et invasionem utriusque regni, Polonie scilicet et Hungarie, in partibus transilvanis claudenda et obstruenda, obstructaque validissime conservanda adversus rabiem inimici, et per quam, e diverso, potest status hostilis a christianis faciliter invadi et opprimj. Tante importantie tantique momenti et ponderis est iudicio nostro huiusmodi provincia, ut non solliciti et curiosi esse non possimus de illius conservatione, tam contra Turci vires, quam contra blanditias et artes fraudulentas suas, ne quod vi et armis assequi in totum non potuit, assequatur aut dolis aut necessitate aliqua et desperatione predicti Vayvode, videntis promissiones ei factas nullum parere effectum; et propterea istas vobis scribendas et istum velocem tabellarium hac sola causa expediendum censuimus, volentes vobisque mandantes ut, harum rerum facta commemoratione et diligenti explicatione, Sanctitati predictae suadeatis et efficaciter instetis ut quanto id facere potest festinantius providere dignetur et mittere ad suprascriptum Vayvodam ad summam usque ducatorum X^m ad minus, pro presenti, de pecunijs contributionis; quos idem Vayvoda intelligat esse partem promissionis ei facte et argumentum certumque signum et aram [= arrham] alius etiam auxiliij sibi conferendi. Et cum hoc effectu scribat etiam ad illum unum breve et tabellarium aliquem proprium mittat, declaretque missionem huiusmodi pecuniarum pro nunc, hortetur et persuadeat illum ad perseverandum in bona et religiosa sua dispositione, memoret pericula sibi imminentia magis ex compositione et conditione aliqua cum Turcho quam ex bello, promittat et affirmet se eidem Vayvode de promisso subsidio ultra presentem quantitatem sufficienter opitulaturam. Et sint verba brevis huiusmodi tam particularia, valida et efficacia, quod sufficiant cum suprascripto bono principio et effectu ad persuadendum Vayvodam predictum et ad tenendum illum ne cum Turco ad aliquam deveniat pacificationem vel concordiam; quæ esse non posset sine ruina sua et maxima christianarum rerum calamitate.

Hoc facere debet Beatitudo ipsa eo promptius et liberalius, quo, peten-

tibus oratoribus predicti Vayvode, et nobis, per medium viri nobilis Antonij Donato militis, oratoris nostri, intercedentibus et instantibus subveniri predicto Vayvode, tam de pecuniis decime, quam contributionis, Beatitudo ipsa, excusata prima pecuniarum quantitate ex decima cumulata, promisit ex statuta contributione dare eidem Vayvode conveniens auxilium. Scribat etiam Sanctitas ipsa ad Serenissimum dominum regem Hungarie, hortetur et inducat Maiestatem Suam ad scribendum et mittendum, quod maiorem haberet efficaciam, ad eundem Vayvodam et ad promittendum illi necessarium subsidium et favorem. Et sit forma scriptionis ad regem ita particularis et efficax, ut illum moveat, non solum ad hortamenta danda Vayvode, sed etiam ad effectuale auxilium. Et non expectandum et sperandum, sed etiam conferendum de presenti, ne tardior forte sit omnis provisio quam exigit urgens necessitas illarum rerum et terminus Pasce prefinitus Hemanueli a superscripto Vayvoda, sicut ex incluso exemplo videre poteritis.

Et, si forte Summus Pontifex ad mittendum proprium tabellarium tardior esset quam importantia negotii exigit, procurate vos habere brevia, et illa mittite ad nos, quoniam mittemus festinantissime.

Ser Jacobo de Medio, oratori nostro in Curia.

Si Summus Pontifex ad partem pecuniarum mittendarum de presenti difficiliorem aut tardiozem se redderet, et vellet pro nostris quiescere super forma generali scribendi et promittere subsidium predictum profectionem legati ad illas partes, vos dicite quod vicinitas periculi non exigit huiusmodi cunctationem, et cum omni studio et efficaciam querite et obtinete quod Sanctitas ipsa de superscripta quantitate de presenti provideat, ut Vayvodam immediate certificet, prius brevi et postea, successive atque immediate, ipso effectum mittendarum pecuniarum. Et, si Beatitudo predicta vobis responderet ut nos de portione nobis contingente provideremus mitteremusque pro maiorj celeritate superscriptos ducatos X^m, dicite quod, pro maiori reputatione et beneficio negotij, ex omni parte et respectu melius esset ut huiusmodi provisio ab Sanctitate predicta immediate procederet. Sed tamen creditis quod dominium nostrum, cognita Beatitudinis Suæ voluntate, illi obsequetur, sed Sanctitas ipsa scribat de hoc, et, per unum suum breve motu proprio, et ex propria consideratione periculorum, volens illis occurrere, requirat nos ad exbursationem de presenti predictæ quantitatis mittendeque illius ad eundem Vayvodam. Et, si ita Sanctitas ipsa fecerit, breve predictum ad nos mittite; quod advertite ut videatur a mera Pontificis mente et voluntate, non ab opera processisse nostra.

Has autem distinctas ab alijs litteris vobis scripsimus, ut illas ostendere, si fuerit opus, valeatis et liberiozem facere instantiam quod Summus Pontifex provideat ipse de pecunijs, si fieri poterit. Jstas autem apud vos teneatis.

Et tandem, non possendo persuadere ut Summus Pontifex contributionis predictas pecunias mittat de suis, prudenter et caute negotium dirigatis et gubernetis ad effectualement provisionem et missionem de presenti huiusmodi pecuniarum per modum supradictum.

De parte 52, 54.

Ser Franciscus Sanuto, ser Joannes Justiniano, consilarii, ser Franciscus Diedo doctor, Sapiens Terre Firme, volunt primam partem litterarum, dumtaxat sine additione capituli sive litterarum separatam mentionem agentis de danda per nos subventionem suprascriptorum ducatorum X^m ex nostra portione contributionis.

De parte 64, 71. De non 11. Non sinceri 6, 11.

Senato Secreta, XLIII, fol. 1 sqq. Esarcu, *l. c.*, pp. 51 — 55 ; Hurmuzaki VIII, pp. 19.—20, n-o XXIII.)

XLIV.

MCCCCLXXVII, die XVIII martii (1).

Ser Antonio Victuri militi, oratori nostro in Hungaria.

Complures accepimus litteras vestras, quibus diligenter nos certiores fecistis rerum omnium occurrentium: postremae autem sunt diei XVIIIj proximi elapsi, et cum illis accepimus litteras Hemanuelis Gerardi ex Brassovia, et, consyderata importantia provinciae et status Illustrissimi domini Stephani Vayvodæ, non potuimus non moveri dubitationes maximopere de aliquo inconvenienti et precipitio provinciae et status prædicti, quod secum magnam duceret rebus christianis calamitatem, sed præsertim imprimis statui istius Serenissimi domini regis, de quo non minus anxii et solliciti quam de proprio statu nostro. Et ab huiusmodi zelo et cura processit omnis operatio et studium nostrum, missio Emanuelis in Moldaviam et quaecumque memoravimus, consulimus, quesimus et operati sumus in favorem suprascripti Vayvodæ. Meminimus etiam et vos non esse oblitum, certo sumus, promissionis et consensus Regiæ Maiestatis ut de pecuniis futuræ contributionis subveniretur eidem Vayvodæ. Receptis igitur litteris suprascripti Emanuelis, in Curiam e vestigio scripsimus, ea omnia nuntiantes Summo Pontifici quæ dubitanda mirum in modum nobis videntur. Et pro comperto tenemus ad istorum receptionem istic reperiri oratores sive nuntios eiusdem Vayvodæ et Emanuelis vosque pro vestra prudentia et dexteritate fuisse operatum quantum intelligitis esse opportunum et accommodatum materiae et nostro desiderio. Sed tamen volumus et vobis mandamus quod e vestigio sitis cum Regia Maiestate, cui verbis gravibus et convenientibus, memorato pondere rei et commodo

(1) Non correctæ super originalem litteram (N. Ed.).

atque incommodo quod statui imprimis atque immediate Regiæ Sublimitatis Suae, et consequenter reliquis christianis, potest a conservatione in fide et devotione suprascripti Vayvodæ accidere, ortamini atque persuadete ut Regia Sublimitas oratoribus illius et eidem ipsi Vayvodæ per litteras et nuntios declaret et affirmet atque promittat favorem et subsidium opportunum et sufficientem; et sit forma verborum et scriptionis tam efficax, particularis et certa, quod Vayvoda prædictus causam habeat removendi omnem cogitatum suum a practicis Turchi et se confirmandi atque perseverandi in pristino proposito et voluntate se contra Turcum conservandi. Et, quum verba dumtaxat profutura non cognoscerentur, suadete Regiæ Sublimitati ut non desinat sive differat præstare eidem Vayvodæ effectualem favorem ut presenti subventionem et sperato auxilio in fide perseveret, cum tanto beneficio et, e converso, fuga tanti maleficii, quantum ab illius alienatione esset rebus regni istius expectandum. Oratoribus autem sive nuntiis Vayvodæ vos ostendite omnem benivolentiam, curam et studium auxilii et commodorum suorum declarateque omnes nostras et vestras ex imperio nostro operationes in favorem et beneficium prædicti domini, eosque imbuite amplissima et certissima spe effectualis auxilii sibi celeratissime atque immediate conferendi per Summum Pontificem, qui et sponte sua et opera sollicitudineque nostra in commoda et honorem suprascripti Vayvodæ mirum in modum propensus et inclinatus est. Et vos ipse scribite etiam ad Vayvodam in hunc eundem effectum, hortemini et confirmate illum in optimo suo proposito. Et, ubi Emanuel licentiosius quam conveniat loqueretur aut ageret, vos eum monete ut prudentius et reservatius agat, suppleteque ad omnia per vestram prudentiam et gravitatem.

Super aptamento controversiarum cum Imperatore et regibus Poloniæ et Bohemiæ pluries ad vos scripsimus. Sed, quoniam id esse rerum omnium bene gerendarum fundamentum semper sumus arbitrati et arbitramur, non ab re iudicavimus vobis iterum memorare et imponere ut cum Regia Sublimitate operemini studiose et diligenter quæ indutiæ prorogentur etiam ante adventum legati, ut presentia postea sua controversiæ prædictæ tolli facilius possint, et consequenter ex impensa sperari et consequi possit desideratus fructus, et potentatus contribuituri promptiores et faciliores redantur ad exbursationem quam si imcompositas viderint controversias prædictas. Alterum enim est rebus bene gerendis mirifice conveniens, alterum inconvenientissimum, sicut pluries antehac scripsimus et Regiam Sublimitatem optime intelligere non dubitamus.

Ultra breviam quæ proximis diebus Summus Pontifex scripsit ad Imperatorem et ad regem Poloniæ et Hungariæ super prorogatione indutiarum, scribit etiam plumbatas litteras. Et quæ ad Imperatorem inscriptæ sunt,

una cum brevi directivo episcopo forliviensi, mittimus ad vos presentibus alligatas, ut vos illas mittatis ubi fuerit Imperatoria Maiestas; quæ autem diriguntur isti Serenissimo Domino regi, vos ipse præsentate. Nam quæ ad regem Poloniae scribuntur, misimus nos ad manus Ioannis Baptistæ per Tibaldum cursorem.

De parte 112. De non O. Non sinceri O.

(*Senato Secreta*, l. c., fol. 2; *Esarcu*, l. c., pp. 69—72, n-o xi; *Hurmuzaki*, VIII, pp. 16-7, n-o XXI.)

XLV.

Sapientes Consilij, Sapientes Terre Firme.

MCCCCLXXVII, die X aprilis.

Ser Iacopo de Medio, oratori nostro in Romana Curia. Accepimus litteras vestras dierum tercii et quarti instantis et vestram cognovimus adhibitam diligentiam circa negotia christiana et quid vobis responsum est ad partem subveniendi Vayvodæ Stephani et ad expeditionem legati et ad reliqua omnia, quæ per sui naturam maximæ importantiæ, sed non sic existimata istic esse dicuntur. Et, ut vobis omnia nota sint quecumque accidant, et per vos Summo Pontifici comunicentur, pro officio et debito nostro mittere vobis inserta presentibus deliberavimus exempla litterarum quas ex Hungaria, et earum etiam quas hodie ex Oriente accepimus de sollicito apparatu maritimo quem Turcus facere videtur. Multa etiam sonant et nuntiantur nobis de futuris invasionibus provintiarum nostrarum Greciæ, Albanæ, Dalmatiæ, Hystriæ et usque in Forijulium et ipsa Italiæ viscera. Quæ omnia volumus et vobis mandamus ut Beatitudini antedictæ declaretis, et, ut sunt importantissima, ita credimus plurimum existimatum iri ab Summo Pontifice. Verisimileque nobis sit ut Sanctitas prædicta de iudicio suo in tanta rerum varietate et repentina mutatione vobis aliquid dicat et etiam sciscitetur a vobis nostram opinionem et mentem; cui vos respondete reddidisse hæc omnia nos valde ancipites et suspensos, qui noticiam Beatitudini Suæ dandam celeriter existimavimus rerum omnium prædictarum, scripturi intra paucos dies distinctum quod nobis videatur. Vos autem interim sine alia dissuasionem vel demonstrationem mutationis cogitatum nostrorum desistite sollicitare expeditionem legati. Et, si quid vobis diceretur vel acciderit dignum nostra scientia, scribite, et expectate mandatum.

Exempla litterarum ex Hungaria non ostendatis, neque mentionem faciatis de scribente aliquam; sed rerum solummodo scriptarum date Pontifici distinctum advisamentum, et dicite nos id ex pluribus bonis et veridicis locis habuisse, rogateque Beatitudinem ipsam ut nos etiam non nominet notifica-

tores huiusmodi rerum per sui conditionem molestarum. Cætera autem exempla ex Oriente et aliis partibus, nuntiantia apparatus hostis maritimos et terrestres, potestis et legere et ostendere.

De cardinali nostro Foscaro expectamus responsionem ad postremas litteras scriptas, tam Summo Pontifici, quam vobis, et induci non possumus ut dubitemus Summum Pontificem promissiones suas non esse adimpleturum. Neque comparari meretur res nostra cum rebus aliorum, quum alii supplicant et de gratia petunt rem novam, et in qua nullum habent ius, et consequenter nullam haberent iustam causam exostulandi quando eis per Summum Pontificem non gratificaretur. Nos autem rem petimus veterem, iustam, debitam, promissam totiens et confirmatam, ut non possimus non existimare maximopere ledi iusticiam, honorem dignitatemque nostri domini vel ex hac tanta mora et dilatione. Petimus rem factam et quæ non potest non esse facta aliquo modo, et tamen frustramur non secus atque illi qui nullum omnino ius habent. Et nihilominus, cuncta passi, honorisque (*sic*) sumus per nostram in Summum Pontificem devotionem et reverentiam. Vos negotium sollicitate omni sedulitate, et nobis date advisamentum. Summo Pontifici autem non scribimus impresentiarum de re hac, quum, ut diximus, expectamus responsionem ad litteras nostras, et etiam breve quod Beatitudinem Suam ad nos daturam scripseratis.

De parte 145. De non O. Non sinceri O.

(*Senato Secreta*, XLIII, fol. 6; Esarcu, *l. c.*, pp. 57 sqq. n-o ix; Hurmuzaki, VIII, p. 21, n-o xxiv)

XLVI.

[MCCCCLXXVII], die XVIIJ aprilis.

Ser Iacobo de Medio, oratori nostro in Curia.

Nudius quartus ad vos scripsimus et noticiam dedimus rerum omnium que nobis erant nuntiate, tam ex parte maris, quam ex parte terre, et ex Hungaria. Postea novas ex Hungaria litteras accepimus, quarum tenore statum et conditiones illarum rerum satis, sine alia nostra explicatione, intelligetis. Et propterea exempla vobis istis inserta mittenda censuimus, quæ Pontifici soli ostendite et legite; cuius precipuam sapientiam et animi pientissimj equitatem iudicaturam procul dubio tenemus opinionem nostram et curam atque studium indefessum nostrum ut controversie illorum regum componerentur, ut Vayvode Stephano succurreretur, et cetera que memoravimus, et procuravimus, processisse ab vera cognitione illarum rerum et ab singulari cura et desiderio sustinende cmomunis fidei et religionis; et in hac parte aliud non dicemus.

Verum Beatitudini antedictæ devotissime supplicate, nos non faciat autores huiusmodi nuntiorum, nulla alia causa et respectu, nisi ut noster orator non publicetur et in suspicionem et odium deveniat alicuius, ob pericula in que facile posset incidere. Et de hoc instantiam facite necessariam.

Quecumque scripsistis oratoribus imperatorio et polonio, intelleximus; et sumus contenti ut Imperatorio dicatis vos noticiam nobis dedisse verborum suorum. Et, postquam ad nos venturus est, excipiemus illum et audiemus libenter et grate, tam Imperatorie Maiestatis intuitu, quam proprijs conditionibus. Polonio autem, sicut sepius ad vos scripsimus, ita replicamus, perseveretis cum omni modestia in favendo negotijs Serenissimi Regis sui, per causas et rationes quas alias vobis dixisse memnimus.

De parte, 131. De non 24. Non sinceri 8.

(*Senato Secreta*, XLIII, fol 6; Esarcu, *l. c.*, pp. 60—1, n-o viii; Hurmuzaki; VIII, pp. 22, n-o xxv.)

XLVII.

MCCCCLXXVIJ, die VIII maii.

Expositio domini Joannis Zamblacho, oratoris III. domini Stephani Vayvode Moldavie, de greco in latinum transducta de verbo ad verbum ut jacet.

Serenissime princeps et domine. Queste cosse sono le qual hò referido a bocha jo, Zuan Zamblacho, ambassador et barba del signor Stephano Vayvoda, da parte soa, che tuto quello intervene da Turchi in el dominio so die haver intexo da molti la Excellentia Vostra. Ma veramente quel che è seguito non seria intervenuto se'l havebbe intexo che li principi christiani et visinj soi non havebbe tractà come l'hanno tractà, ma j sacramenti soi et le convention havea cum loro l'hanno inganato et hà patito quanto hà patito. Le convention et sacramenti che erano tra loro contignivano che tuti dovesseno esser in ordine et socorrer quel luogo et Signoria contra lo qual anderia et Turcho, et però, soto speranza de loro, è seguito contra de mi quello hò ditto, perchè, se questo non fosse stà, de le do cosse, haveria fato l'una: o veramente me haveria opposo al inimico sul passo e non l'haveria lassado passar, o veramente, se questo mi fosse stà impossibile, haveria cerchado de salvar j homeni del mio paexe, et non haveria patido tanto danno. Ma loro mi lasorono solo, et è seguito ut supra. Et, se'l inimico fosse stà solo, non seria stà tanto male, ma ello hà fatto vignir l'altra Vlachia da una banda e li Tartari da l'altra, et lui in persona, cum tuta la sua possanza, et hame circumdato da tre bande, et trovome solo et tuto lo mio exercito confuxo per salvation de le soe fameglie. Et considera la Vostra Excellentia quanta soma havea sopra di me, siando contra de mi solo tante potentie! Jo cum

la mia Corte hò fatto quel che puti, et è seguito ut supra; la qual cosa zudego sia stà volontà de Dio per castigarme come peccator, et laudado sia el nome suo! Partito veramente lo jnimico, remaxi abandonado da ogni soccorso d'algun christian, perchè non solamente non me hano aiutato, ma forsi alcuni hano havuto piacer del danno fatto a mi et al dominio mio da Infideli. In questo mezo vene da mi el secretario de la Excellentia Vostra, et hame dito quanto li era stà comandato, et hame promesso molte cosse per parte de la Excellentia Vostra Christianissima, voluntaroxa et sollicita al ben di christiani et al exterminio del jnimico. La qual cosa me hà recreado et dato de grande speranza, et quasi romanxi in reposso, perchè el me disse che dej danari mandadi in Hungaria e de li altri haverò soccorso et ogni favor. Et però jo hò sollicitado de cazar Basarab Vayvoda de l'altra Valachia et de metter un altro signor christian, zoè el Drachula, per jntenderse insieme, et hò etiandio excitado a questo la Maiestà del Rè de Hungaria, chel provedesse dal ladi so che Vlacho Drachulia se fesse signor. Et, finalmente persuaxo, me mandò a dir che jo congregasse el mio exercito et andasse per meter el dicto signor in Vulachia. Et cusì hò fatto subitamente, et son andato jo da l'una banda et el Capetan del Rè da l'altra, et havemose unido et metessemo in signoria el dicto Drachula. El qual, fatto questo, me domanda che j lasessamo j nostri homeni per soa custodia, perchè de' Vulachi non se confidava troppo, et jo li lassaj homeni 200 de la mia Porta. Et, fatto questo, se partissemo, et immediate tornò quel infedel Basaraba, et trovolo solo, et amazolo, et cum lui forono morti tuti li mei excepto diexe. La qual cosa nuj havemo subitamente intexa, et, atrovandose appresso de mi el secretario de la Excellentia Vostra, et intexo anchora lui el seguito, me disse se me era de piaxer de lasarlo andar, perchè hora l'era vignudo el tempo de compir quanto el me havea dito per parte de la Excellentia Vostra, et jo li dissuadeva, per l'inverno, che era massa (*sic*) crudo, cercha a li X de zenaro, e dissi che poteva scriver et far per lettere, e lui me respondeva che: quello farò personalmente, non posso far cum scriptura, et hame domandà anche homo per andar cum lui et haverlo in sua compagnia et iterum ritornar, et hà statuido cum mi de ritornar la Pascha Granda. Jo veramente, vista la sollicitudine et promptitudine soa, l'ò lassato andar, et holi dato un homo, et son romaxo seguro su le suo parole, come de cosa fata. De li altri veramente signori christiani, mie vixini, hò voluto far experientia per non mi trovar iterum inganado, et la Excellentia Vostra intende le differentie sono tra loro, per le qual a gran pena chadaun puol far j fati proprij, et per necessità le cosse mie roman senza favor. Anzi credo che'l re de Huńgaria farà paxe cum la Valachia Mazar, che sarà molto pezo. Perhò el refugio mio et speranza consiste ne la Excelentissima Signoria Vostra, la qual priego se degni ajutarmj.

Nè voglio dir quanto sia comodo questo mio dominio ale cosse christiano, giudicando esser superfluo, | per esser cossa manifestissima, per esser serajo del Hungaria et Pollana, et quello che varda quej do regni; oltra de zò, per esser impedito el Turco cum mi zà anni III, j sono romaxi molti christiani in reposito. Però, come signori christiani et cognoscudi christiani, io recoro ala Illustrissima Signoria Vostra, implorando el vostro soccorso come christian, per conservation de questo mio dominio comodo ale cosse christiane, promettando che ogni don et subsidio me darete, lo remunererò per molte vie, quando comanderete et haverete bixogno, sì contra Infedeli, et dove comanderete, senza alguna induxia. Oltra de questo la Excellentia Vostra farà cossa molto honorifica a, sovegnir uno signor christiano. Quello jo al presente domando, è questo.

Perchè jo tegno el Turcho iterum vignerà contra de mi in questa saxon, per le do terre soe, Chieli et Monchastro, le quale li sono molto moleste. Però in questo voglio esser ajutato per el presente, perchè el tempo non ve da dà far altra provision general. Et la Exsellentia Vostra puol considerar che queste do terre sono tuta la Valachia, e la Valachia cum queste do terre sono un muro del Hungaria et Pollana. Oltra de zò jo dico piu j che, se questi castelli se conserverano, j Turchi porano perder e Caffa et Chieronesso, et serà facil cossa : tamen el modo non referisco, per non abondar in scriptura; ma, quando el comanderete, jo el referirò. Adoncha el me hà comandado che jo ve referischa queste cosse, et ulterius quest'altra cossa come hò lettere et parolle da referir al Summo Pontefice, et, parendo a la Vostra Signoria, jo me ne anderò, et, non li parendo ben fato, che jo non me ne vadi. Tuto tamen el remette in la Vostra Signoria, et etiam domanda ajuto ala Vostra Signoria et soccorso ai altri christiani, et, se Dio permetterà che io non sia ajutato, duo cosse sarà: o veramente se perderà questo paexe, o veramente sarò astretto dalla necessità a sotometermj a Jnfedeli, la qual cossa maj non farò, preponendo piuttosto centomillia morte che questo. Et ala Vostra Signoria se remette.

Die VIIJ mensis maij [1477].

Sapientes Consilij. Sapientes Terre Firme.

Quod Spectabili Caloiani Valaco, oratori Illu. Vayvode Stefani (1), qui, longo verborum ordine narratis exiguis conditionibus prefati domini et ingenti periculo cui subiacet et multis magnisque incommodis rei christianæ ex periclitatione status predicti Vayvode proventuris, petijt subveniri, sicut ei provisum totiens est, respondeatur in hunc modum:

(1) *Abstersum*: respondeatur sic.

Quod duplici causa multum jocunde vidimus personam suam, mittentis scilicet domini et proprio suo respectu, et pari jocunditate eisque causis audivissemus expositionem et verba illius, si de re essent jocundiori et gratiori nobis, qui, Illu. Vayvodam precipua dilectione prosequentes, cupimus salutem, conservationem atque adeo augmentum status et rerum quarumcumque suarum, pro quibus non minori cura et studio laboravimus tempore superiori, quam proprio nostro. Testes sunt locupletes et veri oratores Excellentie Sue, qui operam in Curia nostram assiduam et indefessam experti sunt, et coram etiam nos audivere et intellexere. Et, si prefato Vayvode adimplete non sunt promissiones facte, nos magnopere gravat, qui nihil promissi studij et sollicitudinis obmisimus, neque sumus obmisuri, sicut ipse jdem orator, ad pedes apostolicos profecturus, ut nobis exposuit, agnoscat et sentiat. Illi enim favebimus per medium oratoris nostri, et non solum favebimus omni opera, studio et diligentia, sed tamquam proprium negotium procurabimus ut nihil omnino amplius a nobis possit per eundem oratorem desiderari vel expectari. Interea dum in Curia proficiscitur, scribat idem orator ad eundem dominum suum illique declaret optimam nostram dispositionem et mentem, suadeat et hortetur ad standum bono et invicto animo et ad se tuendum et conservandum, quum Excellentie Sue non magis deerimus quam nobis ipsis; et non desistat etiam de Summo Pontifice optime illi providere, qui, erga Excellentiam Suam optime dispositus, dispositior procul dubio reddetur per accessum ad pedes eius suprascripti oratoris et per nostram indesinentem operationem.

Ad oratorem autem in Curia scribi in consonantia debeat et efficaciter commendari salutem et conservationem suprascripti Vayvode, sicut Collegio visum fuerit.

De parte 135. — De non 4. — Non synceri 5.

(*Senato Secreta*, XLIII, fol. 12—13 Vo.; Esarcu, *l. c.*, pp. 63—8, n-o x; Hurmuzaki, VIII, pp. 23-5, n-o xxvii; Bogdan, *l. c.*, pp. 342—7, n-o. CLVI.)

XLVIII.

. 12 maii 1477.

...Est quidam qui se offert ire ad reducendum in patriam virum nobilem Josafat Barbarum, oratorem nostrum ad Illustrem dominum Usum-Cassanum, et est ille qui reduxit et comitatus est virum nobilem ser Ambrosium Contarenum, cum sit gnarus et practicus illarum regionum. [Vuft pro hoc servitio 90 ducatos.] Standum non sit pro tam parva summa, que erit utilissima.

Non data in tempore.

(*San. Terra*, *l. c.*, fol. 167.)

XLIX.

Die XVIIIJ maij [1477].

Sap. Consilii, Sap. Terre Firme et Sap. Ordinum.	Orator et ossia (<i>sic</i>) Vaivoda Mołdavie, qui fuit ad presentiam nostri dominij, videns non potuisse jmpe- trare de presenti aliquod subsidium pro prefato Vaivoda, dixit velle discedere Romam versus, et non habere pecunias pro expensis suis, et, quando non fecit pro nostro dominio sinere proficisci prefatum oratorem penitus destitutum, vadit pars quod ipsi oratori dono dentur ducati centum L-ta de presenti et alij L-ta postquam a Roma redierit.
--	--

De parte 108. De non 12. Non sinceri 1.

(Ibid. fol. 165.)

L LX.

MCCCCLXXVIJ, die XVIIJ junij.

Sapientes Consilij, Sapientes Terre Firme.	Ser Antonio Victuri, militi, oratori nostro in Húngaria.
---	---

...De Stephano Vayvoda, que fuit secun dapars, confessi semper sumus et confitemur favisse ili studiose, ut cuius salutem arbitrati sumus isti regno in utramque partem plurimum importare: testis est summus Pontifex cum universa Curia nos in favorem Stephani numquam fuisse locutos nisi convenienti et honorifice de Regia Sublimitate, testis est ipsa Regia Maiestas, que vobis et precessori vestro affirmavit necessarium esse conservare Stephanum et illi opem ferre multotiens promisit et assensit, ut de pecunijs contributionis ultra primas Maiestati Sue consignatas portio sua eidem Stephano daretur, oratorem postremo eiusdem Vayvode venientem ad nos et in Romanam Curiam proficiscentem consueta nostra facilitate et alacritate vidimus et audivimus et bonis verbis expeditivimus, non cum Consilio X, neque ullo novo et inusitato servato cum eo modo, vel in excipiendo vel in audiendo, aut respondendo, sicut falso Regie Sublimitati relatam est, et Deus parcat illis qui huiusmodi prebent advisamenta a veritate aliena. [Promptos se declarant regi auxiliari.]

De sic 111. Non sinceri 5. De non 8.

(Sen. Secreta, XXVIII, fol. 22 Vo; Veress, l. c., p. 32, n-o 29.)

LXI.

Die XIII augusti [1477].

Capta.

Quod pro veniendo in lucem et noticiam jlius qui secreta Consilij nostri Rogatorum dicitur revelasse Serenissimo domino regi Hungarie, ut relatum est nunc huic Consilio, unus consiliarius et caput ebdomade vadant ad residentiam despotisse nunc que huc venit, et ab ipsa, facta omni diligenti examinatione, videant jntelligere his melioribus modis et medijs què sibi visa fuerint quecumque possibilia circa materiam predictam.

De parte 10.

Ser Victor Superantio, miles.

Ser Francescus Sanuto, consiliarii.

Volunt quod dicatur hoc sero ser Catherino Geno, militi, quod cras mane veniat cum suprascripta domina despotissa ad nostrum dominium, sicut fecit hoc mane, dicendo illi quod volumus facere provisionem super castro suo, a qua, complecto sermone cum ea super dicto castro, videatur habere veritatem propositionis per ipsam facte circa illum qui revellat secreta nostra.

De parte 7.

De non 0.

Non synceri 0.

(*Misti Consiglio X*, fol. 24 Vo—5.)

LXII. LII

iunio 1478.

[Bartholomeus Lucari assecurat quod «el Bassa» existimat pacem probabilem esse «jn Schopia». Sandschacus in Verhosania, Skender, dicit] chel se contenta mal del Signòr turco e ehe, se'l podesse aconzarse cum la Signoria, el se partiva dal prefato Signor, cum gran vergogna e danno de quello, et habi deto che'l veda de jntrar jn pratica de qunesta cossa...

(*Ibid*, fol. 73.)

LXIII. LIII

MCCCCXXVIII, die XXVII octobris.

Ser Marcus Barbadico procurator, Sapiens Consilii, ser Marcus de Chà de Pesaro, ser Nicolaus Donado, ser Nicolaus Trivisano, Sapientes Terre Firme.

...Quod oratoribus Regie Maiestatis Hungarie, ad ea quae exposuerunt sub forma quarumdarum expostulationum super rebus christianis et impedito sub-

sidio, de indutiis factijs per nos per sex menses cum Turco, de presentibus perturbationibus Italie, super quibus requirit se esse arbitrum et compositorem et minatur se auxiliaturum Papæ et regi, et, ultimo loco, de comite Angelo de Frangepanis et de comite Carolo de Corbavia, sicut per Sere-nissimum ducem huic Consilio relatum est, respondeatur :

[Demonstretur quid fecerunt, «antiponendo el rispetto dele cosse christiane e'l bone e salute del reame de Hungaria».]

Et in questa parte non volemo dir altro perchè lo sà tuta Italia, come nuj; diremo poche parole anche a la parte del Vlacho, et poche ancho a quella de le triegue fate per nuj cum el Turcho per mexi sei. Et comenzaremo da questa, perche la fò prima. L'è vero che, preparando el Turcho grossissima armata quel'anno che la mandò a Chaffa, incerti tuti per quel luogo, et dubitando nuj di nostri luogi, come era raxonevolle, et non ci bastando el tempo ad opponersi sufficientemente, ce parse che'l fusse singular beneficio, non solamente nostro, ma de tuti christiani che habita in Levante, acceptar la segurtà che'l Turcho ne faceva per mexi sei et haver tempo de meglio fornir j luoghi et ingrossar l'armada nostra, nè per questo intervenne a la Regia Maestà alcun sinistro. Et cusi Dio volesse non li fosse intervenuto per la treugua, che lui haveva, in quel midesimo tempo, su la fiducia de la qual fù proxo et sachezato Varadino ! Unde non si pò honestamente reprinter el conseglio et deliberation nostra, utile a tuti che de l'armata predicta era in gran spavento. Del Vulacho non volemo altro giudice che la Maiestà Regia, la qual sà che sempre nuj stretta et efficacemente li raccomandassero dicto Vulacho come valente inimicho del Turcho et come quello che era in grande pericolo, andandolj el Turcho adosso cussi potente come luj andò. Et, se lo ricommandasemo al Pontefice, non fù già cossa non devuta et non ben honesta, et anche existimata per nuy utile et necessaria al reame de Hungaria, essendo quello vassalo et membro de dicto reame. Et, se li mandasemo nostro messo, non fò per altro fine, nè cum altro studio, se non per tenerlo in fede et devotione de la Regia Maestà et in favor de le cosse christiane, dubitandosse o de la soa oppressione et extinctione, o de partito suo cum el Turcho. Quanto al danaro da esserli dato, mai suadessemo li fosse dato se non cum bona voluntà de la Maiestà Regia, la qual non volse che dej danari de la decima el ne partecipasse, et cussi non partecipò, ma promise Sua Maiestà farli de la contributione, et in questo modo passò el facto de Stefano Vayvoda, favorito da nuy cum assai bone parolle, et non più effecti de quello hà voluto la Maiestà Regia, et tuto a recto, integro, studioxo et charitativo fine: sì anche de questa parte par a nuy meritar gratia et laudi, et non impropagatione...